ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC Đắk Lắk, ngày       tháng 11 năm 2025

 Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1026/TTg-PL ngày 23/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật;

Công điện số 199/CĐ-TTg ngày 17/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về giữ

nghiêm kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng xây dựng pháp luật trong thời gian

tới; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ

tịch UBND các xã, phường tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung

sau:

1. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường trong công tác xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật

a) Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm tinh thần “6  tăng cường, 6 sao, 6

phải” theo Nghị quyết số 278/NQ-CP ngày 13/9/2025 của Chính phủ về phiên họp

chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 9 năm 2025.

b) Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện về hồ sơ, tiến độ, chất

lượng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được giao chủ trì soạn thảo; chịu trách

nhiệm trực tiếp trước Chủ tịch UBND tỉnh về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát,

hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn

quản lý.

c) Đề cao trách nhiệm, chủ động làm việc, tăng cường phối hợp với các cơ

quan liên quan trong quá trình xây dựng, hoàn thiện các dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật. Nâng cao chất lượng hồ sơ dự thảo ngay từ khâu xây dựng dự thảo; chỉ

áp dụng thủ tục rút gọn trong trường hợp thật sự cần thiết và đúng quy định của

pháp luật.

d) Tiếp tục tập trung triển khai rà soát, xác định rõ những khó khăn, vướng

mắc, bất cập do quy định pháp luật; chủ động tham mưu sửa đổi, hoàn thiện các

quy định của pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý; kịp thời

báo cáo và đề xuất cấp có thẩm quyền những vấn đề vượt thẩm quyền.

V/v tập trung xây dựng, hoàn thiện

thể chế, pháp luật

2

đ) Chỉ đạo nghiên cứu, rà soát kỹ các nội dung luật, nghị quyết của Quốc hội

giao Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết, kịp thời đề xuất,

lập danh mục văn bản quy định chi tiết, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết

định; tập trung ưu tiên nguồn lực soạn thảo, khẩn trương xây dựng, hoàn thiện dự

thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

quy định chi tiết các nội dung luật, nghị quyết của Quốc hội giao để trình cấp có

thẩm quyền ban hành bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ theo quy định.

2. Nâng cao chất lượng tham mưu, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật; bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự thảo trình cấp có thẩm quyền

a) Các cơ quan góp ý phải phát huy vai trò phản biện, nêu rõ quan điểm

chuyên môn, chỉ định rõ những nội dung còn chưa bảo đảm điều kiện trình, yêu

cầu hoàn thiện.

b) Sở Tư pháp, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã,

phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nâng cao chất lượng công tác

thẩm định văn bản trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân xã,

phường; kết luận rõ trong Báo cáo thẩm định dự thảo đủ hay chưa đủ điều kiện

trình; nêu rõ yêu cầu, nội dung cần hoàn thiện; tăng cường theo dõi việc tiếp thu

ý kiến thẩm định; kiên quyết không thông qua những dự thảo văn bản không đủ

điều kiện. Đồng thời hướng dẫn đôn đốc các đơn vị tuân thủ quy trình, thể thức,

kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật theo quy định hiện hành.

c) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan

chủ trì soạn thảo trong quá trình xử lý hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

ở giai đoạn trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; chủ động

tổng hợp, báo cáo, đề xuất tổ chức họp, cho ý kiến đối với những nội dung còn có

ý kiến khác nhau trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND tỉnh (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh,

- Các phòng, trung tâm thuộc VP.UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (L).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T17:46:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đặng Đức Thắng<thangdd@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T07:24:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Anh Khoa<khoala@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-11T07:55:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T08:45:08+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T08:45:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T08:50:39+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!